
МАРИИ ЭЛ РЕСПУБЛИКЫН 
ФИНАНС 

МИНИСТЕРСТВЫЖЕ 

МИНИСТЕРСТВО 
ФИНАНСОВ 

РЕСПУБЛИКИ МАРИЙ ЭЛ 

от 30 марта 2018 г. № 46 о/д 

Об утверждении формы соглашения о предоставлении дотации 
на выравнивание бюджетной обеспеченности 

из республиканского бюджета Республики Марий Эл 
бюджету муниципального района (городского округа) 

в Республике Марий Эл 

В соответствии со статьей 138 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, пунктом 7 статьи 7 Закона Республики Марий Эл 
от 6 июля 2005 г. № 26-3 «О межбюджетных отношениях в Республике 
Марий Эл» и постановлением Правительства Республики Марий Эл 
от 29 марта 2018 г. № 133 «Об утверждении Положения об условиях 
предоставления и использования дотаций на выравнивание бюджетной 
обеспеченности муниципальных районов (городских округов) 
в Республике Марий Эл, обязательствах муниципальных районов 
(городских округов) в Республике Марий Эл и о мерах ответственности 
за невыполнение указанных обязательств», п р и к а з ы в а ю : 

1. Утвердить прилагаемую форму соглашения о предоставлении 
дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности 
из республиканского бюджета Республики Марий Эл бюджету 
муниципального района (городского округа) в Республике Марий Эл 
(далее - муниципальные образования). 

2. Признать утратившим силу приказ Министерства финансов 
Республики Марий Эл от 6 октября 2017 г. № 112 о/д «Об утверждении 
формы соглашения о предоставлении дотации на выравнивание 
бюджетной обеспеченности из республиканского бюджета Республики 
Марий Эл бюджету муниципального района (городского округа) 
в Республике Марий Эл и формы отчета об исполнении 
предусмотренных соглашением обязательств». 



3. Контроль за исполнением настоящего Приказа возложить 
на заместителя министра Шумахер Т.В. 

Временно исполняющая ^ л 

обязанности министра / Л.В.Архестова 

Гребнева М.В., 
63-03-78 



УТВЕРЖДЕНО 
приказом Министерства финансов 

Республики Марий Эл 
от 30 марта 2018 г. № 46 о/д 

СОГЛАШЕНИЕ 

о предоставлении дотации на выравнивание 
бюджетной обеспеченности из республиканского бюджета Республики 

Марий Эл бюджету муниципального района (городского округа) 
в Республике Марий Эл 

г. Йошкар-Ола « » 20 г. 

Министерство финансов Республики Марий Эл, именуемое в 
дальнейшем «Министерство», в лице , 
действующего на основании , с одной 
стороны, и муниципальное образование , 
именуемое в дальнейшем «Муниципальный район» («Городской 
округ»), в лице , действующего на основании 

, с другой стороны, в соответствии с пунктом 7 
статьи 7 Закона Республики Марий Эл «О межбюджетных отношениях 
в Республике Марий Эл» и постановлением Правительства Республики 
Марий Эл от 29 марта 2018 г. № 133 «Об утверждении Положения об 
условиях предоставления и использования дотаций на выравнивание 
бюджетной обеспеченности муниципальных районов (городских 
округов) в Республике Марий Эл, обязательствах муниципальных 
районов (городских округов) в Республике Марий Эл и о мерах 
ответственности за невыполнение указанных обязательств» заключили 
настоящее Соглашение о нижеследующем. 

1. Предмет Соглашения 

1.1. Предметом настоящего Соглашения является осуществление 
в 20 году мер по социально-экономическому развитию и финансовому 
оздоровлению Муниципального района (Городского округа), 
являющегося в 20 году получателем дотации на выравнивание 
бюджетной обеспеченности, предусмотренной Законом Республики 
Марий Эл от 20 г. № «О республиканском бюджете 
Республики Марий Эл на 20 год и на плановый период 
20 и 20 годов» (далее - Получатель). 



2. Права и обязанности сторон 

2.1. Получатель в 20 году обязан осуществить следующие меры 
по социально-экономическому развитию и финансовому оздоровлению: 

2.1.1. Реализовать следующие меры, направленные на снижение 
уровня дотационности бюджета Муниципального района (Городского 
округа) и рост налоговых и неналоговых доходов консолидированного 
бюджета Муниципального района (бюджета Городского округа): 

- провести оценку эффективности налоговых льгот (пониженных 
ставок по налогам), предоставляемых органами местного 
самоуправления Муниципального района (Городского округа); 

- утвердить администрацией Муниципального района (Городского 
округа) (по согласованию с Министерством) до 1 июля 20 г. план 
по устранению с 1 января 20 г. неэффективных налоговых льгот 
(пониженных ставок по налогам) и обеспечить принятие 
муниципальных правовых актов, направленных на реализацию 
указанного плана, до 1 декабря 20 г.; 

- согласовать администрацией Муниципального района 
(Городского округа) с Министерством план по отмене с 1 января 20 г. 
установленных органами местного самоуправления расходных 
обязательств Муниципального района (Городского округа), 
не связанных с решением вопросов, отнесенных Конституцией 
Российской Федерации и федеральными законами к полномочиям 
органов местного самоуправления; 

- обеспечить рост налоговых и неналоговых доходов 
консолидированного бюджета Муниципального района (бюджета 
Городского округа) по итогам исполнения консолидированного бюджета 
Муниципального района (бюджета Городского округа) за 20 год 
по сравнению с уровнем исполнения за 20 год по указанным 
показателям в сопоставимых условиях на %; 

- обеспечить достижение следующих показателей экономического 
развития консолидированного бюджета Муниципального района 
(бюджета Городского округа): 

увеличение объема инвестиций в основной капитал 
(за исключением бюджетных средств) за 20 год по сравнению 
с уровнем 20 года на %; 

увеличение доли среднесписочной численности работников 
(без внешних совместителей), занятых у субъектов малого и среднего 
предпринимательства, в общей численности занятого населения 
в 20 году по сравнению с уровнем 20 года на %; 

снижение численности безработных граждан, зарегистрированных 
в органах службы занятости, в 20 году по сравнению с уровнем 
20 года на %; 

- направлять главой администрации Муниципального района 



(Городского округа) в Министерство (до внесения в представительный 
орган Муниципального района (Городского округа)) в случае, если 
в бюджете Муниципального района (Городского округа) доля дотаций 
из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации и (или) 
налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений 
в размере, не превышающем расчетного объема дотации 
на выравнивание бюджетной обеспеченности (части расчетного объема 
дотации), замененной дополнительными нормативами отчислений, 
в течение двух из трех последних отчетных финансовых лет превышала 
50 процентов объема собственных доходов бюджета Муниципального 
района (Городского округа): 

основные параметры проекта бюджета Муниципального района 
(Городского округа) на 20 год и на плановый период 
20 и 20 годов (доходы по видам доходов; расходы по разделам, 
подразделам, видам расходов; дефицит или профицит, источники 
финансирования дефицита бюджета Муниципального района 
(Городского округа)); 

проекты решений Муниципального района (Городского округа) 
о внесении изменений в решения о бюджете Муниципального района 
(Городского округа) на 20 год и на плановый период 
20 и 20 годов; 

2.1.2. Реализовать следующие меры, направленные на бюджетную 
консолидацию: 

- не устанавливать и не исполнять расходные обязательства, 
не связанные с решением вопросов, отнесенных Конституцией 
Российской Федерации и федеральными законами к полномочиям 
органов местного самоуправления; 

- утвердить до 1 мая 20 г. план по отмене с 1 января 20 г. 
установленных органами местного самоуправления расходных 
обязательств Муниципального района (Городского округа), 
не связанных с решением вопросов, отнесенных Конституцией 
Российской Федерации и федеральными законами к полномочиям 
органов местного самоуправления, и обеспечить принятие 
муниципальных правовых актов, направленных на реализацию 
указанного плана, до 31 декабря 20 г.; 

- утвердить и направить в Министерство администрацией 
Муниципального района (Городского округа) до 1 октября 20 г. план 
мероприятий по росту доходного потенциала Муниципального района 
(Городского округа) и (или) программы оптимизации расходов бюджета 
Муниципального района (Городского округа) на 20 - 20 годы, 
включающий мероприятия по оптимизации расходов на содержание 
органов местного самоуправления, установление запрета на увеличение 
численности муниципальных служащих; 

- обеспечить соблюдение нормативов формирования расходов 



на оплату труда депутатов, выборных должностных лиц местного 
самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной 
основе, муниципальных служащих и (или) содержание органов местного 
самоуправления. 

2.1.3. Муниципальным районам (Городским округам), в бюджетах 
которых доля дотаций из республиканского бюджета Республики 
Марий Эл в течение двух из трех последних отчетных финансовых лет 
превышала 50 процентов объема собственных доходов бюджета 
Муниципального района (Городского округа): 

- обеспечить соблюдение требований к предельному объему 
муниципальных заимствований, установленных статьей 106 Бюджетного 
кодекса Российской Федерации; 

- реализовать следующие меры по повышению эффективности 
использования бюджетных средств: 

не допускать по состоянию на первое число каждого месяца 
просроченной кредиторской задолженности бюджета Муниципального 
района (Городского округа) и муниципальных бюджетных и 
автономных учреждений в части расходов на оплату труда, уплату 
взносов по обязательному социальному страхованию на выплаты 
по оплате труда и иные выплаты работникам; 

не допускать увеличения общей численности работников и 
муниципальных служащих органов местного самоуправления, а также 
направлять на согласование в Министерство проекты муниципальных 
правовых актов об увеличении численности работников и 
муниципальных служащих органов местного самоуправления до их 
принятия в случае необходимости увеличения численности работников 
и муниципальных служащих органов местного самоуправления, 
осуществляющих переданные государственные полномочия Республики 
Марий Эл и новые полномочия органов местного самоуправления, 
возникшие в результате разграничения полномочий между органами 
государственной власти Республики Марий Эл, органами местного 
самоуправления, а также увеличения численности работников 
муниципальных учреждений в результате ввода в эксплуатацию 
объектов, находящихся в муниципальной собственности 
Муниципального района (Городского округа), либо в результате 
передачи указанных объектов из государственной собственности 
Республики Марий Эл в муниципальную собственность 
Муниципального района (Городского округа); 

не принимать решения о повышении оплаты труда работников и 
муниципальных служащих органов местного самоуправления 
Муниципального района (Городского округа) на уровень, превышающий 
темпы повышения оплаты труда работников и государственных 
гражданских служащих Республики Марий Эл органов государственной 
власти Республики Марий Эл; 



- реализовать следующие меры в рамках повышения качества 
управления муниципальными финансами: 

обеспечить значения показателя доли расходов бюджета 
Муниципального района (Городского округа), формируемых в рамках 
муниципальных программ, в общем объеме расходов бюджета 
Муниципального района (Городского округа) в 20 году (в процентах); 

обеспечить значения показателя отношения объема расходов 
на обслуживание муниципального долга к объему расходов бюджета 
Муниципального района (Городского округа), за исключением объема 
расходов, осуществляемых за счет субвенций, предоставляемых 
из республиканского бюджета Республики Марий Эл, в 20 году 
(в процентах); 

обеспечить принятия муниципальных правовых актов 
представительного органа Муниципального района (Городского округа) 
о бюджете Муниципального района (Городского округа) с включением 
в состав доходов дотаций из республиканского бюджета Республики 
Марий Эл в размерах, не превышающих предусмотренные в 
республиканском бюджете Республики Марий Эл объемы; 

не допускать по состоянию на первое число каждого месяца 
просроченной задолженности по долговым обязательствам 
Муниципального района (Городского округа) по данным 
муниципальной долговой книги Муниципального района (Городского 
округа), представляемым в Министерство. 

2.1.4. Направлять главой администрации Муниципального района 
(Городского округа) в Министерство ежеквартально 
до 20 числа месяца, следующего за отчетным, начиная 
с апреля 20 г., отчет об исполнении обязательств Получателя, 
предусмотренных подпунктами 2.1.1 - 2.1.3 пункта 2.1 настоящего 
Соглашения, по формам № 1 - 5 согласно Приложению к настоящему 
Соглашению. 

2.2. Получатель вправе обращаться в Министерство с инициативой 
о внесении изменений в настоящее Соглашение в случае невозможности 
выполнения обязательств, установленных пунктом 2.1 настоящего 
Соглашения, вследствие обстоятельств, не зависящих от действий 
(бездействия) Получателя. 

2.3. Министерство обязано: 
2.3.1. Осуществлять контроль за исполнением настоящего 

Соглашения; 
2.3.2. Рассматривать обращения Получателя по вопросам 

основных параметров проекта бюджета Муниципального района 
(Городского округа) на 20 год и на плановый период 
20 и 20 годов в части учета в проекте бюджета Муниципального 
района (Городского округа) мероприятий планов по устранению 
с 1 января 20 г. неэффективных льгот (пониженных ставок 



по налогам) и по отмене с 1 января 20 г. установленных органами 
местного самоуправления расходных обязательств, не связанных с 
решением вопросов, отнесенных Конституцией Российской Федерации и 
федеральными законами к полномочиям органов местного 
самоуправления, и направлять заключения (согласования) в течение 
20 рабочих дней со дня их поступления в Министерство; 

2.3.3. Рассматривать обращения Получателя по вопросам проектов 
решений о внесении изменений в решения о бюджете Муниципального 
района (Городского округа) на 20 год и на плановый период 
20 и 20 годов и направлять заключения (согласования) в течение 
10 рабочих дней со дня их поступления в Министерство; 

2.3.4. Рассматривать представленные Получателем планы 
по устранению с 1 января 20 г. неэффективных льгот (пониженных 
ставок по налогам) и по отмене с 1 января 20 г. установленных 
органами местного самоуправления расходных обязательств, 
не связанных с решением вопросов, отнесенных Конституцией 
Российской Федерации и федеральными законами к полномочиям 
органов местного самоуправления, предусмотренные подпунктами 
2.1.1 -2 .1 .3 пункта 2.1 настоящего Соглашения. 

3. Ответственность сторон 

3.1. В случае невыполнения Получателем предусмотренных 
пунктом 2.1.1 - 2.1.2 настоящего Соглашения обязательств, в качестве 
меры ответственности устанавливается сокращение в размере 
5 процентов объема дотации на очередной финансовый год, 
осуществляемое путем внесения изменений в распределение указанных 
дотаций, утвержденное Законом Республики Марий Эл 
о республиканском бюджете Республики Марий Эл на очередной 
финансовый год и на плановый период, но не более чем 5 процентов 
налоговых и неналоговых доходов бюджета Муниципального района 
(Городского округа) по данным годового отчета об исполнении бюджета 
Муниципального района (Городского округа). 

3.2. В случае невыполнения Получателем предусмотренных 
пунктом 2.1.3 настоящего Соглашения обязательств, в качестве меры 
ответственности устанавливается приостановление (сокращение) 
предоставления дотации в году предоставления дотации, 
предусмотренной Законом Республики Марий Эл о республиканском 
бюджете Республики Марий Эл на год предоставления дотации и 
на плановый период, а также сокращение объема дотации в очередном 
финансовом году, предоставляемой в соответствии с Законом 
Республики Марий Эл о республиканском бюджете Республики 
Марий Эл на очередной финансовый год и на плановый период. 



3.3. Муниципальный район (Городской округ) - получатель 
дотации освобождается от ответственности за невыполнение взятых 
на себя обязательств по соглашению в случае прекращения полномочий 
главы администрации Муниципального района (Городского округа), 
заключившего соглашение, обязательства по которому не выполнены, и 
назначения (избрания) другого лица главой администрации 
Муниципального района (Городского округа) или исполняющим 
обязанности главы администрации Муниципального района (Городского 
округа) или возникновения обстоятельств непреодолимой силы, то есть 
чрезвычайных и непредотвратимых при данных условиях обстоятельств, 
препятствующих выполнению администрацией Муниципального района 
(Городского округа) своих обязательств по соглашению. 

4.1. Настоящее Соглашение вступает в силу с момента его 
подписания Сторонами и действует до 31 декабря 20 г. 

5.1. Неурегулированные Сторонами споры и разногласия, 
возникшие при исполнении настоящего Соглашения или в связи с ним, 
рассматриваются в порядке, предусмотренном законодательством 
Российской Федерации. 

экземплярах, имеющих равную юридическую силу, по одному для 
каждой из Сторон. 

6.2. Соглашение не заключается в случае направления главой 
администрации Муниципального района (Городского округа) 
до 15 января года предоставления дотации в Министерство 
официального отказа от получения дотации. 

4. Срок действия Соглашения 

5. Разрешение споров 

6. Другие условия 

6.1. Настоящее Соглашение составлено на листах в 2-х 

7. Юридические адреса и подписи сторон 

Министерство финансов 
Республики Марий Эл 

424001, г. Йошкар-Ола, 
ул. Успенская, д. 36 

Администрация муниципального 
образования « » 

Министр финансов 
Республики Марий Эл 

Глава администрации 
муниципального образования 
« » 

(Ф.И.О.) (Ф.И.О.) 



П Р И Л О Ж Е Н И Е 

Ф о р м а № 1 

Отчет об исполнении обязательств муниципального образования - получателя дотации в соответствии с соглашением о предоставлении дотации на выравнивание бюджетной 
обеспеченности из республиканского бюджета Республики Марий Эл бюджету муниципального района (городского округа) вРеспублике Марий Эл от 20 г. 

по состоянию на 

Отчет об основных показателях консолидированного бюджета муниципального района 
(бюджета городского округа) 

(наименование муниципал mi ни пбрюпни!) 

тыс рублей 

№ п / и 
П о к а з а т е л и к о н с о л и д и р о в а н н о г о бюджета м у н и ц и п а л ь н о г о р а й о н а 

(бюджета г о р о д с к о г о о к р у г а ) 
20 год 

(факт) 

20 год п л а н , п о к а з а т е л и 
к о н с о л и д и р о в а н н о г о 

бюджета м у н и ц и п а л ь н о г о 
о б р а з о в а н и я (бюджета 

городского о к р у г а ) (при 
з а к л ю ч е н и и с о г л а ш е н и я ) 

Темп 
роста 

20 год п л а н , показатели 
консолидированного 

бюджета муниципального 
р а й о н а (бюджета 

городского округа) (в 
соответствии с законами 
( р е ш е н и я м и ) о бюджете в 

р е д а к ц и и на отчетную 
дату) 

Темп 
роста 

И с п о л н е н и е 
на отчетную 

д а т у 
0 1 . _ . 2 0 _ 

Т е м п 
роста 

на 
01.01.20 года, 

исполнение* 

Т е м п 
роста 

1 2 3 4 5=4/3 6 7=6/3 8 9 - 8 / 3 10 11=10/3 

1. Налоговые и неналоговые д о х о д ы консолидированного бюджета MP (бюджета ГО), всего 
1.1. Налоговые доходы консолидированного бюджета MP (бюджета ГО), в том числе 

1.1.1 акцизы, в том числе: 

1.1.2. акцизы на нефтепродукты 
1.2. Неналоговые доходы консолидированного бюджета M P (бюджета ГО) 

Руководитель финансового о р г а н а муниципального образования 
подпись (растифроии подписи) 

* Заполняется п о итогам года 



Форма № 2 

Отчет об исполнении обязательств муниципального образования - получателя дотации в соответствии с соглашением о предоставлении дотации на 
выравнивание бюджетной обеспеченности из республиканского бюджета Республики Марий Эл 

бюджету муниципального района (горордского округа) в Республике Марий Эл от 20 г. 
по состоянию на 01.01.20 г.* 

Отчет об основных показателях экономического развития 
(наименование муниципального образования) 

тыс. рублей 

Показатели экономического развития муниципального образования 20 год, факт 
20 год, прогноз 
(при заключении 

соглашения) 
Темп роста 

20 год, 
факт Темп роста 

1 2 3 4 5 6 
Объем инвестиций в основной капитал 
II. Объем инвестиций в основной капитал 
(за исключением бюджетных средств), в ценах соответствующих лет, млн. рублей 

графа 3 / графа 2 графа 5 / графа 2 

бюджетные инвестиции, в том числе 
за счет средств федерального бюджета 
за счет средств регионального бюджета 
за счет средств местных бюджетов 

III. Доля среднесписочной численности работников на предприятиях малого и среднего предпринимательства, в 
общей численности занятого населения, % (разница) 

графа 3 - графа 2 графа 5 - графа 2 

Среднесписочная численность работников (без внешних совместителей), занятых у субъектов малого и среднего 
предпринимательства, тыс. человек 
Общая численность занятого населения, тыс. человек 
ГУ. Численность безработных граждан, зарегистрированных в органах службы занятости, тыс.человек графа 3 / графа 2 графа 5 / графа 2 

Руководитель органа местного самоуправления муниципального образования, ответственный 
за экономическое развитие муниципального образования 

ПОДПИСЬ ( р а с ш и ф р о в к а п о д п и с н ) 

* Заполняется и представляется по итогам года 



Форма JV« 3 

Отчет об исполнении обязательств муниципального образования - получателя дотации в соответствии с соглашением о предоставлении дотации 
на выравнивание бюджетной обеспеченности из республиканского бюджета Республики Марий Эл бюджету мниципального района (городского 

округа) в Республике Марий Эл от 20 г. 
ежеквартальный по состоянию на 

№ п/п 

абзац в 
соответствии с 
заключенным 
соглашением 

Меры, принимаемые муниципальным образованием в соответствии с 
заключенным соглашением 

Примечания Срок исполнения / реквизиты 
муниципальных правовых актов 

1 абз. 2 пп. 2.1.1 
Проведение оценки эффективности налоговых льгот (пониженных ставок по 
налогам), предоставляемых органами местного самоуправления 

проведение / не проведение оценки на 
отчетную дату, 
реквизиты акта по итогам проведенной 
оценки уполномоченным органом местного 
самоуправления, 
с приложением акта (протокола, решения) по 
итогам проведенной оценки 

2 абз. 3 пп. 2.1.1 

Утверждение администрацией муниципального образования до 1 июля 20 
года (по согласованию с Минфином Республики Марий Эл) плана по 
устранению с 1 января 20 года неэффективных налоговых льгот 
(пониженных ставок по налогам) и обеспечение принятия муниципальных 
правовых актов, направленных на реализацию указанного плана, до 1 декабря 
20 года 

дата, номер письма о направлении на 
согласование в Минфин Республики Марий 
Эл, 
наличие / отсутствие согласования, 
дата, номер, наименование акта высшего 
исполнительного органа 

3 абз. 4 пп. 2.1.1 

Согласование с Минфином Республики Марий Эл плана по отмене с 1 января 
20 г. установленных органами местного самоуправления обязательств, не 
связанных с решением вопросов, отнесенных Конституцией Российской 
Федерации и федеральными законами к полномочиям органов местного 
самоуправления 

дата, номер письма о направлении на 
согласование в Минфин 
Республики Марий Эл, наличие / отсутствие 
согласования 

4 абз. 11 пп. 2.1.1* 
Направление на согласование (заключение) основных параметров проекта 
бюджета муниципального образования на 20 год и плановый период 20 и 
20 годов*'1' 

дата, номер письма о направлении на 
согласование в Минфин Республики Марий 
Эл, наличие / отсутствие согласования 

5 абз 12 пп 2.1.1* 
Направление на согласование (заключение) проектов решений о внесении 
изменений в решения о бюджете муниципального образования на 20 год и 
плановый период 20 и 20 годов 

дата, номер письма о направлении на 
согласование в Минфин Республики 
Марий Эл, наличие / отсутствие согласования 



№ п/п 

абзац в 
соответствии с 
заключенным 
соглашением 

Меры, принимаемые мунииипальным образованием в соответствии с 
заключенным соглашением Примечания 

Срок исполнения / реквизиты 
муниципальных правовых актов 

6 абз. 2 пп. 2.1.2 
Неустановление с 20 года новых расходных обязательств, не связанных с 
решением вопросов, отнесенных Конституцией Российской Федерации и 
федеральными законами к полномочиям органов местного самоуправления 

соблюдение обязательства (да / нет) 

7 абз. 3 пп.2.1.2 

Утверждение по согласованию с Минфином Республики Марий Эл до 1 мая 
20 года плана по отмене с 1 января 20 года установленных органами 
местного самоуправления расходных обязательств, не связанных с решением 
вопросов, отнесенных Конституцией Российской Федерации и федеральными 
законами к полномочиям органов местного самоуправления, и обеспечение 
принятия муниципальных правовых актов, направленных на реализацию 
указанного плана, до 31 декабря 20 года 

дата, номер, наименование акта 
муниципального образования, с приложением 
утвержденного плана 

8 абз. 4 пп. 2.1.2 

Утверждение и направление в Минфин Республики Марий Эл до 1 октября 
20 года администрацией муниципального образования плана мероприятий 
по росту доходного потенциала муниципального образования и (или) 
программы оптимизации расходов бюджета муниципального образования на 
20 год, 2 0 год и на плановый период 20 и 20 годов, включающей 
мероприятия по оптимизации расходов на содержание органов местного 
самоуправления, установление запрета на увеличение численности 
муниципальных служащих 

дата, номер, наименование акта 
муниципального образования, с приложением 
утвержденной программы оптимизации 
расходов бюджета муниципального 
образования на 20 -20 годы 

9 абз. 5 пп.2.1.2 

Соблюдение нормативов формирования расходов на оплату труда депутатов, 
выборных должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих свои 
полномочия на постоянной основе, муниципальных служащих и (или) 
содержание органов местного самоуправления** 

соблюдение обязательства (да 1 нет) 
см. Форму №4 

Руководитель финансового органа муниципального образования 
подпись (расшифрсвка подписи) 

* для муниципальных образований, в бюджетах которых доля дотаций и налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений из республик некого бюджета в течение двух из трех послед них отчетных финансовых лет превышала 50 процентов о&ьема собственных доходов бюджета 

' * заполняется по итогам года 



форма № 4 

Отчет об исполнении обязательств муниципального образования - получателя дотации в соответствии с соглашением о 
предоставлении дотации на выравнивание из республиканского бюджета Республики Марий Эл бюджету муниципального 

района (городского округа) в Республике Марий Эл от 20 г.* 

Обязательство муниципального образования, включенное в абзац 5 пп. 2.1.2 
пункта 2.1 соглашения ед. изм. 

Утверждено 
постановлением 
Правительства 

Республики Марий Эл 

Исполнение на 
01.01.20 

Выполнение 
обязательства 

(да/нет) 

Соблюдение нормативов формирования расходов на оплату труда депутатов, выборных должностных лиц 
местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, муниципальных служащих 
и (или) содержание органов местного самоуправления 

значение в 
% 

Руководитель финансового органа муниципального образования 
подпись (расшифровка подписи) 

* заполняется по итогам года 



О т ч е т о б и с п о л н е н и и о б я з а т е л ь с т в м у н и ц и п а л ь н о г о о б р а з о в а н и я - п о л у ч а т е л я д о т а ц и и в с о о т в е т с т в и и с с о г л а ш е н и е м о п р е д о с т а в л е н и и д о т а ц и и н а в ы р а в н и в а н и е б ю д ж е т н о й о б е с п е ч е н н о с т и и з р е с п у б л и к а н с к о г о б ю д ж е т а Р е с п у б л и к и 

М а р и н Э л б ю д ж е т у м у н и ц и п а л ь н о г о р а й о н а ( г о р о д с к о г о о к р у г а ) в Р е с п у б л и к е М а р и й Э л 

о т 2 0 г . 

Отчет об оценке эффекти вности налоговых льгот (пониженных ставок по налогам)* 

J t п\п 
Н а я и с в о ы и ! 

е налога 
Н н и ' в о ы ш с налоговой льготы 

Объем 
иалоговыл 

льгот за 20 
год 

О б ъ е м 
налоговых 

льгот за 2 0 
год (оценка) 

Муниципальный 
правовой акт, 

которым установлена 
льгота (снижение 

ставки) 

НПА, которым 
утверждена методика 

оаеики эффективности 

Период, за который 
проведена оценка, дата 

проведения оценки 
субъектом Российской 

Федерации 

Эффективная 1 
и е з ф ф е п и в и а а льгота (да 

Предлагается /не 
предлагается к 

отмене 

Бюджетный результат 
отмены/частичной 

отмены льготы, 
тыс. рублей 

вариативного 
правового акта 

субъекта 
Российской 

Ф е д е р а м н об 
о т м е н е ( а л а н ) 

Дата принятия 
вариативного 

правового акта 
субъекта 

Российской 
Федерации об 
отиеве (факт) 

1 2 3 4 5 6 8 9 10 11 12 

Налоговые льготы, предоставляемые муниципальным образованиям 

1 Налог на hhvukchbo физически лиц 

и 
1 2 

1.3 

2 Земельный налог 

2 1 
2.2 

2 .3 

Руководитель ф и н а н с о в о г о органа муниципального образованна 

* Заполняется и прслстааластся по итогам года 


